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1 Úvod

Rodinný podnik lze definovat jako podnik, kde je většina vlastnických práv nebo

kontrola v rámci rodiny, a ve kterém se dva nebo i více rodinných příslušníků přímo

podílí na fungování podniku. Je to komplexní, duální systém tvořený dvěma prvky -

rodinou a podnikem, ty se překrývají.

Rodinné podnikání má mimo výhod i mnohá úskalí. Jak pro chod samotného

podniku, tak pro fungování rodiny. V případě rodinného podniku lze jen těžko

záležitosti podniku a rodiny od sebe oddělit.

Evropská komise nechala vypracovat studii rodinných podniků. Dle ní nebylo

rodinné podnikání vnímáno v minulosti za významný faktor obchodu. Tato situace se

začala měnit na konci sedmdesátých a počátkem osmdesátých let, kdy se začaly o tento

druh podnikání zajímat akademické i politické sféry nejen v Evropě, ale i ve světě.

Generální ředitelství Evropské komise pro podnik a průmysl uznalo také význam

rodinného podnikání v ekonomickém a sociálním životě. To bylo důvodem k tomu, že

Evropská komise jmenovala Expertní skupinu pro rodinné podniky, do níž se zapojili

zástupci všech členských států EU.

Rodinný podnik se může jevit jako ideální model pro řízení podniku. Může to být

pravdou, ale pokud se ho nezdaří vhodně nastavit, může být koncem nejen samotného

podnikání, ale i dobrých rodinných vztahů. V případě, že podnikatelský záměr nebude

úspěšný a podnik zkrachuje, bude to znamenat, že zdroj příjmů neztratil jen sám

podnikatel, ale i všichni rodinní příslušníci.

Při řízení podniku je nutné ohlídat si především to, aby se rodinná soudržnost, která

je pro podnik hnacím motorem, nezvrhla v nepotismus, neboť v oblasti řízení lidských

zdrojů má nezastupitelnou úlohu majitel rodinného podniku, a to i pokud má

personalistu. Hlavní odpovědnost a konečná rozhodnutí v oblasti lidských zdrojů

zůstávají na něm.

Problematika řízení lidských zdrojů má nezastupitelné místo v každém podniku. Tuto

oblast je potřeba stále obohacovat o aktuální poznatky, zvláště v současné době, kdy

dochází k nečekaným ekonomickým zvratům. Řízení lidských zdrojů v rodinných

podnicích má rozdílnou úroveň, podle velikosti a zaměření podniků, teoretické
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vzdělanosti a praktických zkušeností jejich majitelů, personalistů a výkonných

manažerů.

V řízení lidských zdrojů existují významné rozdíly mezi podnikem rodinného

a nerodinného typu. Rodinný podnik ovlivňuje ta skutečnost, že vliv na řízení a vedení

zaměstnanců má především rodinná kultura na úkor kultury organizační. A navíc zde

existuje problematika oddělení vlastnické role od role manažerské.

Vybraný rodinný podnik je jedním z rodinných podniků, o kterém mají lidé

především z regionu jižních Čech širší povědomí. Ve městě Lišov patří k největším

rodinným podnikům. Vzhledem k jeho porevolučnímu vzniku, exteriéru i interiéru

samotných budov, obchodní politice, personálnímu obsazení, vlivu na zaměstnanost ve

městě a okolí, dobrému jménu, spolupráci s městem a v neposlední řadě i k jeho

činnostem podporující veřejný život ve městě bylo vhodné pro tuto diplomovou práci

zvolit právě tento rodinný podnik.

Cílem diplomové práce je zhodnocení současného stavu řízení lidských zdrojů ve

vybraném rodinném podniku. Posouzení jednotlivých personálních činností a navržení

změn vedoucích ke zlepšení činností v řízení lidských zdrojů.

Přínosem diplomové práce je komplexní zmapování současné situace ve vybraném

rodinném podniku a z něho vytvořeny vyplývající návrhy u těch personálních činností,

které by bylo vhodné zdokonalit, upravit, upřesnit, popřípadě změnit.

Zvláště po generační výměně v rodinném podniku se mohou návrhy této diplomové

práce stát tématem k zamyšlení a podkladem pro činnost následníka v oblasti řízení

lidských zdrojů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou zformulovány

především poznatky z oboru řízení lidských zdrojů se zaměřením se na rodinné

podniky. Ty jsou východiskem pro praktickou část, která se zabývá analýzou současné

situace v podniku orientované na řízení lidských zdrojů, návrhem zlepšení této situace.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů, personální práce a jejich úloha

v rodinném podniku

Za jeden z nejvýznamnějších faktorů, který ovlivňuje úspěšnost či neúspěšnost

podniků včetně rodinných, v náročném konkurenčním prostředí tržního hospodářství,

bývá označována kvalita fungování lidského faktoru. A to z důvodu potřeby dosažení

vysokého stupně flexibility, pružnosti reakce na změny, schopnosti stanovení správné

strategie chování a rozvoje podniku v turbulentním prostředí.

Na úspěšnosti podniků se podílí jejich schopnost zformovat a využívat lidské zdroje

podniku takovým způsobem, aby bylo zabezpečeno plnění cílů podniku (Kleibl,

Dvořáková, Šubrt, 2001). V podnicích nezatížených příbuzenskými vztahy se střetávají

pouze dva typy cílů – cílů vlastníků podniku a cíle samotného podniku, v případě

rodinných podniků vstupují do hry ještě cíle rodiny a jejích jednotlivých členů.

Formování lidských zdrojů není ohraničená funkční oblast, ale je nutno, aby se stala

oblastí strategického významu, která bude ve svých důsledcích ovlivňovat nejen tvorbu

strategie podniku, ale i její realizaci (Kleibl, Dvořáková, Šubrt, 2001).

Personální řízení v podnicích se vždy vyvíjelo v souladu se sociálním

a ekonomickým kontextem určitého období. V souvislosti s vnějšími vlivy i vnitřními

podmínkami podniků se měnily personální činnosti, postupem času rostly nároky na

personální pracovníky. Základním úkolem personálního řízení je sladění zájmu

organizace se zájmy pracovníků. Podniky, které vycházejí ze skutečnosti, že lidé jsou

prioritou pro jejich prosperitu a další rozvoj podniku, mají propracované personální

systémy a svým pracovníkům vytvářejí optimální pracovní podmínky.

Řízení lidských zdrojů zdůrazňuje zacházení s lidmi jako s rozhodujícím zdrojem,

jehož řízení je bezprostředním úkolem vrcholového managementu jako součást procesu

a strategického plánování podniku (Kocianová, 2010).

Do oblasti řízení lidských zdrojů v rodinném podniku lze zahrnout i největší

současný problém zejména českých rodinných podniků – otázku následnictví, neboť

včasné vyřešení následnictví je jedním ze základních pilířů dalšího úspěchu rodinných

podniků. Následnictví by mělo být stanoveno ještě před odchodem nejstarší generace

majitelů do ústraní, a to tak, aby i v nepředvídatelných případech vše probíhalo hladce.
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Jinak mohou nastat majetkové a právní spory. Třetina českých rodinných podniků

přežije předání do druhé generace, jen 12 % ve třetí generaci a pouze 3 % podniků se

dostane za čtvrtou a další generaci. A to zejména z důvodu, že děti pro rodinný podnik

nelze získat tím, že se jim odkáže úspěch zakladatele, ale že jsou zakladatelem cíleně

přivedeni k vlastnímu úspěchu (Ekonom, 2012).

2.1.1 Pojetí a význam personální práce a řízení lidských zdrojů

Personální práce a řízení lidských zdrojů nejsou synonyma. Personální práce či

personalistika je nejobecnější termín pro oblast řízení podniku, nezohledňující koncepci,

systém či vývojovou fázi řízení. Řízení lidských zdrojů je jednou z nejdůležitějších

složek řízení podniku. Vyjadřuje význam člověka, lidské pracovní síly jako

nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti podniku. Završuje personální práce

od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně řídící. Představuje tedy

nejnovější progresivní formu personální práce.

Koncepce řízení lidských zdrojů má tři klíčové charakteristické znaky:

o Strategický přístup k personální práci a ke všem personálním činnostem.

o Orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly podniku.

o Personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků.

Řízení lidských zdrojů je rozhodujícím prostředkem konkurenceschopnosti,

zvyšování výkonnosti a tedy i ekonomické úspěšnosti podniku. Má nejen

zprostředkovaný, ale i bezprostřední vliv na hospodářské výsledky, podíl na vytváření


[…]


obnově softwaru je však důležité mít na zřeteli jeho cenu v závislosti na přínos, který

vznikne rodinnému podniku.
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8 Závěr

Řízení lidských zdrojů v rodinném podniku vykazuje specifika. Ta vyplývají

především z nízkého počtu zaměstnanců, vysokých nároků na živou práci, ze značných

rozdílů mezi druhy prací a také z neformálních vztahů mezi majitelem a zaměstnanci.

Podmínkou úspěchu rodinného podniku jsou schopní zaměstnanci. Rodinný podnik je

potřebuje získat a udržet, neboť nedostatek talentů je pro rodinný podnik jednou ze

dvou největších hrozeb pro jeho existenci. Druhá hrozba není o nic menší. Jedná se o to,

zda se jim podaří nejen předat svůj podnik, ale i jakým způsobem.

Majitel rodinného podniku František Strnad – Koberce Strnad Lišov má můj upřímný

respekt. Dokazuje, že rodinný podnik podnikající v oblasti obchodu a služeb má šanci

dobře prosperovat. Přesvědčuje, že rodinné podnikání nemusí jen navazovat na tradici,

ale lze začít podnikat, tak jak to bylo i v jeho případě, když to umožní politická situace

a hlavně chuť k podnikání a životní jiskra, pracovitost i určitá míru strachu, úcty

a vážnosti. Vykazuje nejen dobré hospodářské a ekonomické ukazatele, ale i takové

činitele jako jsou pro-sociální chování, společenská odpovědnost a význam lokálního

zaměstnavatele. V současnosti je nejen vizitkou regionu, ale i vzorem pro začínající

podnikatele. Vždyť podnikání je šancí pro schopné, a ne pro ty, kteří podnikání považují

za poslední zoufalý pokus uskutečnění své kariéry či zviditelnění.

Rodinný podnik František Strnad – Koberce Strnad Lišov, jak vyplývá ze syntézy

zjištěných dat a informací, postupuje při řízení lidských zdrojů intuitivně. V některých

případech se chová introvertně, což znamená, že není otevřený vůči zaměstnancům.

V oblasti řízení lidských zdrojů díky evoluci se již dostal do stádia, kdy bude nutno

formalizovat výkon personálních činností tak, aby došlo k zajištění dalšího rozvoje

rodinného podniku např. vytvářet personální plán s perspektivou jednoho až dvou let,

zavést formální hodnocení zaměstnanců, plánovat vzdělávání, systematicky pečovat

o sociální rozvoj zaměstnanců, provést přehodnocení pracovních náplní vrcholového

managementu a přehodnotit dosavadní organizační strukturu rodinného podniku.

Rodinný podnik František Strnad – Koberce Strnad Lišov je v současné době stále

řízen a vlastněn zakladatelem. Blíží se však kritické období – období, kdy se bude

rozhodovat o jeho dalším osudu – předání další generaci. Tímto aktem začne mít podnik

zcela typický rodinný charakter. Majitel si je vědom, že předání podniku z první na

druhou generaci je proces rizikový a náročný. Přestože byl již následník vybrán,

72

nechybí mu pracovitost a respekt k rodinnému majetku, věří v know-how svého otce,

přesto nebude předání jednoduché, neboť až dosud vše stojí a padá s majitelem

a následník bude jistě chtít přivést do rodinného podniku závan čerstvého větru. Jeho

situace nebude záviděníhodná. Bude třeba mnoho sil, nadšení, elánu, podpory ze strany

ostatních členů rodiny, aby rodinný podnik nespadl do odhadovaných 70 % rodinných

podniků, které nepřežijí, dle průzkumů PwC, přechod z první do druhé generace.

Jistě bude jeho cílem pokračovat v započaté tradici a dále budovat úspěšný rodinný

podnik. Rodinný podnik, kde si majitel uvědomí, že k podnikání patří nejen úspěch, ale

i krize, ten kdo dokáže ustát slávu, ten kdo nepropadne panice, když se nedaří. Úspěšný

rodinný podnik není ten, který prezentuje vysoké obraty či zisky z minulého roku, ale

ten, který přežil minimálně desetiletí a úspěšně prošel generační obměnou. Je pouze na

něm, zda se otevře novým myšlenkám, tendencím současného světa a snad i návrhům

z mé diplomové práce takovým způsobem, aby upevnil životaschopnost rodinného

podniku a mohl i on v budoucnu provést další generační obměnu.
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9 Summary

Family business can be defined as a business, where most ownership rights or control

is within the family, and where two or more dependents participate directly in operation

of the company. It is complex, dual system consisting of two elements – family and

business and these two overlap.

The issue of human resources management is irreplaceable in every business. It is

necessary to enrich this area constantly with current knowledge, especially these days,

when unexpected economic reversals occur. Human resources management in family

businesses has a different level according to the size and focus of businesses, theoretical

education and practical experience of the owners, human resources and executive

managers.

Efficient employees are the key to success of the family business. Family business

must get them and retain them, because lack of talent is one of the two greatest threats

for its existence. The second threat isn´t less important. It is a fact of not only passing

the business, but also the way of passing it.

Family business František Strnad – Carpets Strnad Lišov proceeds intuitively in

human resources management. In some cases they behave introverted which means they

are not open to employees. In the sphere of human resources management, through

evolution, they have got to the stage, when it will be necessary to formalize

performance of human resources activities, so that further development of family

business is ensured, e.g. create a personal plan with perspective one or two years,

establish formal staff evaluation, education plan and systematic social employee

development.

Benefits of this thesis are comprehensive mapping of the current situation in the

selected family business and creation of consequent proposals for those human

resources activities, where improvement, modification, specification or variation would

be suitable. Especially after generational change in family business, proposals of this

thesis can become a topic for further consideration and basis for the successor activity

in the area of human resources management.

Keywords: human resources management, family business, generational change, human

resources activities, employees
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník
