Posudek oponenta diplomové práce

<i>Autor (jméno, příjmení):</i> Bc. Jana Růžičková
<i>Název diplomové práce:</i> Řízení lidských zdrojů ve vybraném rodinném podniku
<i>Studijní obor:</i> Obchodní podnikání
<i>Fakulta/katedra:</i> Ekonomická fakulta, Řízení
<i>Oponent diplomové práce:</i> Věra Vrchotová, Ing.
<i>Obor profesního působení:</i> rozvoj lidských zdrojů

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Z dotazníkového šetření vyplynulo, že nejsou zaměstnanci systematicky seznamováni s hodnocením své práce (str. 54), ač součástí jejich měsíční mzdy je pohyblivá/nenároková složka (str. 46). Postrádala jsem návrh konkrétního řešení uvedeného rozporu, jako jednoho ze základních kamenů funkčního řízení lidských zdrojů. Přesto je práce velmi kvalitní a přínosná, téma velmi komplexně zpracované.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. V rámci benefitů požadovaných zaměstnanci je i příspěvek na stravování - jaké má zaměstnavatel možnosti poskytovat stravování zaměstnancům - forma, maximální výše příspěvku, daňové aspekty - co je daňově uznatelné apod. 2. Zaměstnanci by se rádi více vzdělávali - jaké jsou aktuální/současné možnosti pro zaměstnavatele čerpat dotace z projektů EU na další vzdělávání zaměstnanců.

Datum: 17. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: